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부안여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-02 예산액 4,509,428,000

2020학년도 학교회계 세입, 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 2020학년도 "세입.세출 각각 4,526,244,000원" 을 세입, 세출 가각 4,509,428,000원으로 하며 , 

      세입.세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시월사업은 별첨 " 명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 별첨 " 계속비 조서"와 같다.  [ 해당사항 없음 ]

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위원회의 

      자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할수 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 소속직원의 인건비

       3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 부안여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 4,509,428 4,526,244 -16,816 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,487 2,934,425 65

학생복지/교육격차 해소 1,366 287,666 6.3

기본적 교육활동 -17,214 188,963 4.1

선택적 교육활동 -35,113 39,615 0.8

교육활동 지원 911 260,009 5.7

학교 일반운영 36,861 228,484 5

학교시설 확충 -140 570,266 12.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -31,563 6,437 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 15,429 4,433,596 98.3

이전수입 기타이전수입 1,956 10,206 0.2

자체수입 학부모부담수입 -2,638 34,108 0.7

자체수입 행정활동수입 0 12,564 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,517 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,450,239 4,464,417 -14,178

1.지방자치단체이전수입 6,437 38,000 -31,563

1.비법정이전수입 6,437 38,000 -31,563

1.기초지방자치단체전입금 6,437 38,000 -31,563

1.기타법령근거보조금(기초) 6,437 38,000 -31,563
지역으뜸인재육성사업보조금 : -31,563,000원 

=
-31,563,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,433,596 4,418,167 15,429

1.교육비특별회계전입금수입 4,433,596 4,418,167 15,429

1.사립학교보조금수입 4,433,596 4,418,167 15,429

1.인건비재정결함보조금 2,848,865 2,851,692 -2,827
인건비재정결함보조금 : -1,059,838,000원 * 1

교 =
-1,059,838,000

인건비재정결함보조금 : 1,057,011,000원 * 1

교 =
1,057,011,000

2.운영비재정결함보조금 435,694 425,872 9,822
운영비재정결함보조금 : -44,011,000원 * 1교 

=
-44,011,000

운영비재정결함보조금 : 53,833,000원 * 1교 = 53,833,000

3.목적사업비보조금 1,051,837 1,040,103 11,734
(성립전_3추)교직원 맞춤형복지비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

정원외기간제인건비 : -236,000원 * 1교 = -236,000

정원외상담교사인건비 : -204,000원 * 1교 = -204,000

(성립전_3추)정원외상담교사퇴직금 : 

2,382,000원 * 1교 =
2,382,000

(성립전_3추)정원외상담교사퇴직금 : 

2,919,000원 * 1교 =
2,919,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미) 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

코로나19 방역물품구입비 : 873,000원 * 1교 = 873,000

4.방과후학교활동비지원금 34,700 38,000 -3,300
농어촌방과후학교운영비(교육청) : -3,300,000

원 * 1교 =
-3,300,000

5.현장체험학습비지원금 22,600 22,600 0

6.교복구입지원금 39,900 39,900 0

3.기타이전수입 10,206 8,250 1,956

1.사학법인이전수입 3,706 1,750 1,956

1.법인법정부담금 3,706 1,750 1,956

1.법인법정부담금 3,706 1,750 1,956 법인법정부담금 : 1,955,500원*1교= 1,956,000

2.기타공공이전수입 6,500 6,500 0

1.기타공공지원금 6,500 6,500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 6,500 6,500 0

2.자체수입 46,672 49,310 -2,638

1.학부모부담수입 34,108 36,746 -2,638

1.수익자부담수입 34,108 36,746 -2,638

1.급식비 27,606 27,646 -40

1.급식비 17,464 17,504 -40 교직원급식비 : -40,000원*1교= -40,000

2.우유급식비 10,142 10,142 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 6,502 9,100 -2,598

1.졸업앨범비 6,502 9,100 -2,598 졸업앨범비 : -2,598,580원*1교= -2,598,000

2.행정활동수입 12,564 12,564 0

1.사용료및수수료 10,300 10,300 0

1.사용료및수수료 10,300 10,300 0

1.사용료 10,300 10,300 0

2.기타행정활동수입 2,264 2,264 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 464 464 0

1.기타행정활동수입 464 464 0

3.기타수입 12,517 12,517 0

1.전년도이월금 12,517 12,517 0

1.순세계잉여금 12,517 12,517 0

1.순세계잉여금 12,517 12,517 0

1.순세계잉여금 12,517 12,517 0

세입합계 4,509,428 4,526,244 -16,816
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,934,425 2,937,912 -3,487

1.교직원보수 2,708,304 2,710,918 -2,614

1.사립학교 교원보수 2,376,359 2,377,242 -883

1.기본급 1,593,469 1,592,400 1,069

1.봉급 1,593,469 1,592,400 1,069 봉급 : 1,068,300원*1교 = 1,069,000

2.정액수당 445,668 447,437 -1,769

1.정근수당 170,246 170,840 -594 정근수당 : -474,200원*1교 = -474,000

정근수당가산금 : -60,000원*1교 = -60,000

정근수당추가가산금 : -60,000원*1교 = -60,000

2.성과상여금 101,197 101,197 0

3.가족수당 21,560 21,700 -140 가족수당 : -140,000원*1교 = -140,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 78,000 78,000 0

6.교직수당가산금1 5,550 5,550 0

7.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4 20,280 20,280 0

9.교직수당가산금6 360 360 0

10.시간외근무수당 34,710 35,710 -1,000
시간외근무수당(초과분) : -1,000,000원*1

교 =
-1,000,000

11.관리업무수당 5,245 5,280 -35 관리업무수당 : -35,420원*1교 = -35,000

3.부담금 125,254 125,375 -121

1.교직원법정부담금 125,254 125,375 -121 연금부담금 : 4,870원*1교 = 5,000

건강보험부담금 : -126,620원*1교 = -126,000

4.실비변상 등 211,968 212,030 -62

1.정액급식비 43,680 43,680 0

2.명절휴가비 160,488 160,550 -62 명절휴가비 : -62,840원*1교 = -62,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 331,945 333,676 -1,731

1.기본급 191,077 189,700 1,377
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 191,077 189,700 1,377 봉급 : 1,376,100원*1교 = 1,377,000

2.정액수당 66,317 68,663 -2,346

1.정근수당 21,260 20,960 300 정근수당 : 300,000원*1교 = 300,000

2.성과상여금 15,437 15,437 0

3.대우공무원수당 2,560 2,896 -336 대우공무원수당 : -336,580원*1교 = -336,000

4.가족수당 4,260 4,220 40 가족수당 : 40,000원*1교 = 40,000

5.시간외근무수당 21,000 23,350 -2,350
시간외근무수당(정액분) : -200,000원*1교

 =
-200,000

시간외근무수당(초과분) : -2,150,000원*1

교 =
-2,150,000

6.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.부담금 29,666 29,573 93

1.교직원법정부담금 29,666 29,573 93 연금부담금 : 44,680원*1교 = 45,000

건강보험부담금 : 46,000*1교 = 46,000

재해보상부담금 : 1,660원*1교 = 2,000

4.실비변상 등 44,885 45,740 -855

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 19,482 19,200 282 명절휴가비 : 281,400원*1교 = 282,000

3.연가보상비 8,043 9,200 -1,157 연가보상비 : -1,157,770원*1교 = -1,157,000

4.직급보조비 8,960 8,940 20 직급보조비 : 20,000원*1교 = 20,000

2.기타 교직원보수 195,314 195,763 -449

1.교직원대체인건비 174,734 175,183 -449

1.교원대체인건비 127,359 127,572 -213

1.성과상여금 7,378 7,378 0

2.명절휴가비 7,130 7,130 0

3.기간제교원인건비 102,535 102,680 -145 봉급 : -83,800원*1교 = -83,000

정근수당 : -62,990원*1교 = -62,000

4.기간제교원법정부담금 10,316 10,384 -68 건강보험부담금 : -16,580원*1교 = -16,000

고용보험부담금 : -50,170원*1교 = -50,000

산재보험부담금 : -2,170원*1교 = -2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정원외기간제인건비 47,375 47,611 -236

1.기간제교원인건비 43,501 43,717 -216 봉급 : -22,000원*1교 = -22,000

정근수당 : -1,000원*1교 = -1,000

시간외근무(정액분) : -7,000원*1교 = -7,000

시간외근무(초과분) : -179,000원*1교 = -179,000

명절휴가비 : -7,000원*1교 = -7,000

2.기간제교원법정부담금 3,874 3,894 -20 국민연금 : -1,000원*1교 = -1,000

고용보험 : -1,000원*1교 = -1,000

산재보험 : -9,000원*1교 = -9,000

건강보험 : -9,000원*1교 = -9,000

2.학교운영지원수당 20,580 20,580 0

1.교원연구비 20,580 20,580 0

1.학교운영지원수당 20,580 20,580 0

3.교직원 복지 및 역량강화 30,807 31,231 -424

1.교직원연수 726 3,150 -2,424

1.직무연수 148 1,400 -1,252

1.일반수용비 148 1,400 -1,252 교직원연수 교육경비 : -1,252,000원 = -1,252,000

2.자율연수 28 1,200 -1,172

1.일반수용비 28 1,200 -1,172 교직원연수 교육경비 : -1,172,000원 = -1,172,000

3.과정중심평가교사연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교직원복지 30,081 28,081 2,000

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 29,581 27,581 2,000

1.맞춤형복지비 29,581 27,581 2,000
(성립전_3추)교직원 맞춤형복지비 : 

2,000,000원 =
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 287,666 286,300 1,366

1.급식 관리 30,606 30,646 -40
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1.학교급식운영 30,606 30,646 -40

1.우유급식비 10,142 10,142 0

1.우유대금 10,142 10,142 0

2.비조리교급식비 20,464 20,504 -40

1.전출금 20,464 20,504 -40 비조리교급식비전출금 : -40,000원*1교= -40,000

2.보건관리 43,495 39,672 3,823

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,525 24,652 4,873

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 3,720 3,720 0

1.학생복지비 3,720 3,720 0

3.보건실운영 12,805 11,932 873

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 10,123 9,250 873
코로나19 대응 방역물품구입및소독비(목

적) : 873,000원 =
873,000

3.학습준비물 350 350 0

4.학생복지비 2,132 2,132 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.코로나19방역활동강화사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

6.[국고]코로나19대응단기인력(방역활동도우미)운영4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_3추)코로나19대응단기인력운영 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.학교환경위생관리 13,970 15,020 -1,050

1.먹는물관리 4,290 5,140 -850

1.일반수용비 4,290 5,140 -850 정수기유지보수비 : -1,000,000원 = -1,000,000

저수조청소료 : 150,000원 = 150,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.방역관리 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 교사내소독 : -200,000원 = -200,000

4.공기청정기운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학생복지 213,565 215,982 -2,417

1.교육복지우선 79,300 79,300 0

1.교육복지사 인건비 43,414 43,714 -300

1.기간제직원인건비 43,414 43,714 -300 연봉및인건비 : -300,000원 = -300,000

2.교육복지사업 운영비 29,586 29,286 300

1.교육운영비 29,586 29,286 300 학생파악운영 : 771,000원 = 771,000

맞춤형지원운영 : -71,000원 = -71,000

운영지원 : -400,000원 = -400,000

3.월드비전조식지원사업 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[국고]학생복지운영 134,265 136,682 -2,417

1.졸업앨범제작 6,674 9,100 -2,426

1.교육운영비 6,674 9,100 -2,426 학생 졸업앨범제작 : -2,598,000원 = -2,598,000

학교보관용앨범제작 : 172,000원 = 172,000

2.학생교과서구입 32,498 32,489 9

1.교육운영비 32,498 32,489 9 학생교과서구입비 : 9,000원 = 9,000

3.학생증제작 293 293 0

1.학생복지비 293 293 0

4.학생교복구입 39,900 39,900 0

1.학생복지비 39,900 39,900 0

5.[국고]비대면학습지원 54,900 54,900 0

1.학생복지비 54,900 54,900 0

3.기본적 교육활동 188,963 206,177 -17,214

1.교과 활동 96,990 98,726 -1,736
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1.교과활동지원 9,000 9,200 -200

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000원 = -200,000

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.맞춤형학습지원운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,750 4,980 -230 맞춤형학습지원 강사료 : -230,000원 = -230,000

2.교육운영비 4,250 4,020 230 사제동행멘토링운영 : 877,000원 = 877,000

맞춤형학습지원운영 : -647,000원 = -647,000

2.국어교과활동 292 292 0

1.교과운영 292 292 0

1.교육운영비 292 292 0

3.사회교과활동 2,657 3,100 -443

1.교과운영 657 1,100 -443

1.교육운영비 657 1,100 -443 도덕교과운영 : -443,000원 = -443,000

2.학교역사관조성사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 300 300 0

4.수학교과활동 354 354 0

1.교과운영 354 354 0

1.교육운영비 354 354 0

5.과학교과활동 5,007 6,100 -1,093

1.교과운영 5,007 6,100 -1,093

1.교육운영비 4,637 5,550 -913 과학교과운영 : -263,000원 = -263,000

가정과실습재료비 : -650,000원 = -650,000
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2.비품구입비 370 550 -180 실습기구 구입비 : -180,000원 = -180,000

6.체육교과활동 974 974 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 374 374 0

1.학습준비물 374 374 0

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 42,318 42,318 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.영어회화전문강사운영 40,478 40,478 0

1.기간제교원인건비 37,533 37,293 240 연차수당 : 120,000원*1교 = 120,000

퇴직금 : 120,000원*1교 = 120,000

2.기간제교원법정부담금 2,945 3,185 -240 5대보험기관부담금 : -240,000원*1교 = -240,000

3.원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

9.특수교육교과활동 34,888 34,888 0

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.특수교육지도사인건비 24,850 24,850 0

1.기간제직원인건비 22,270 22,270 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,080 2,080 0

3.특수교육대상자통학비 788 788 0

1.교육운영비 788 788 0
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4.특수학급자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.특수학급방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 66,353 82,831 -16,478

1.자율활동 23,331 34,740 -11,409

1.학생회활동지원 676 1,900 -1,224

1.교육운영비 676 1,900 -1,224 학생회자치활동운영 : -1,224,000원 = -1,224,000

2.학예회 500 10,000 -9,500

1.교육운영비 500 10,000 -9,500 매화인축제운영 : -7,000,000원 = -7,000,000

학술제운영 : -2,500,000원 = -2,500,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.열린과학교실 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.과학의달행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.영어말하기대회운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

9.영어캠프운영 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

10.백일장 및 시화전 운영 215 500 -285

1.교육운영비 215 500 -285 백일장및시화전운영 : -285,000원 = -285,000

11.매화장운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

12.작가와의만남운영 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400 작가와의만남운영 : -400,000원 = -400,000

13.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

14.마실교육과정운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

15.부안생태체험프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 22,600 22,600 0

1.수학여행 22,600 22,600 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 22,600 22,600 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 18,502 23,491 -4,989

1.동아리활동 9,322 14,311 -4,989

1.학생복지비 9,322 14,311 -4,989 BGM동아리운영 : -600,000원 = -600,000

NVT동아리운영 : -300,000원 = -300,000

U.U동아리운영 : -300,000원 = -300,000

냉장고를부탁해동아리운영 : -306,000원 = -306,000
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밸런스동아리운영 : -202,000원 = -202,000

순간포착동아리운영 : -300,000원 = -300,000

시그니쳐아트동아리운영 : -300,000원 = -300,000

인터렉트동아리운영 : -400,000원 = -400,000

위드엠동아리운영 : -300,000원 = -300,000

실이랑동아리운영 : -300,000원 = -300,000

영구없다동아리운영 : -300,000원 = -300,000

수전증동아리운영 : -90,000원 = -90,000

무용동아리운영 : -300,000원 = -300,000

KAAF동아리운영 : -300,000원 = -300,000

음악감상동아리운영 : -100,000원 = -100,000

토탈아트동아리운영 : -91,000원 = -91,000

글마루동아리운영 : -500,000원 = -500,000

2.부안형수업혁신학년제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.예술교육지원사업운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학교스포츠클럽운영 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 1,920 2,000 -80

1.진로체험활동 1,920 2,000 -80

1.교육운영비 1,920 2,000 -80 진로체험활동비 : -80,000원 = -80,000

3.자유학기(년) 활동 25,620 24,620 1,000

1.자유학기(년)제활동 25,620 24,620 1,000

1.진로탐색활동 3,357 3,357 0

1.교육운영비 3,357 3,357 0

2.자유학년제활동 17,243 16,243 1,000
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1.교육운영비 13,841 12,841 1,000 자유학년제운영 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.비품구입비 3,402 3,402 0

3.자유학년제운영 5,020 5,020 0

1.교육운영비 3,379 3,379 0

2.비품구입비 1,641 1,641 0

4.선택적 교육활동 39,615 74,728 -35,113

1.방과후학교 운영 33,950 68,813 -34,863

1.방과후학교운영 33,950 68,813 -34,863

1.학력증진운영 4,663 4,663 0

1.교육운영비 4,663 4,663 0

2.방과후학교운영 22,850 26,150 -3,300

1.운영수당 19,740 26,000 -6,260
농어촌방과후학교운영(교육청) : 

-6,260,000원 =
-6,260,000

2.교육운영비 3,110 150 2,960 방과후학교운영 : 2,960,000원 = 2,960,000

3.지역으뜸인재육성사업 6,437 38,000 -31,563

1.운영수당 4,000 15,924 -11,924 맞춤형심화학습 강사료 : -11,024,000원 = -11,024,000

작가와의만남 강사료 : -900,000원 = -900,000

2.교육운영비 2,437 22,076 -19,639
교과캠프운영(영어캠프) : -16,305,000원 

=
-16,305,000

으뜸인재운영비 : -2,197,000원 = -2,197,000

교육및수업용품구입비 : -1,137,000원 = -1,137,000

2.독서활동 5,165 5,165 0

1.독서활동운영 5,165 5,165 0

1.도서구입 3,816 3,816 0

1.도서구입비 3,816 3,816 0

2.도서관운영 1,349 1,349 0

1.교육운영비 1,349 1,349 0

3.교기육성 0 250 -250

1.교기운영 0 250 -250

1.육상부운영 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.배드민턴부운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 훈련및출전비 : -250,000원 = -250,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 260,009 259,098 911

1.교무업무 운영 53,991 54,423 -432

1.교무학사운영 53,991 54,423 -432

1.교무실무사인건비 42,558 42,558 0

1.무기계약직원인건비 38,828 38,828 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,230 3,230 0

2.교무학사운영 2,938 3,240 -302

1.교육운영비 2,938 3,240 -302
출석부업무수첩교무수첩구입비 : -82,000

원 =
-82,000

상장및성적처리용지구입비 : -220,000원 = -220,000

3.교육활동홍보 3,925 3,125 800

1.교육운영비 3,925 3,125 800 학교및교육활동홍보 : 800,000원 = 800,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.청소용품 2,570 3,500 -930

1.교육운영비 2,570 3,500 -930 청소용품구입비 : -930,000원 = -930,000

2.생활지도운영 66,039 63,014 3,025

1.학생생활상담지도 58,789 53,664 5,125
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

2.상담요원인건비 41,586 36,489 5,097

1.기간제교원인건비 37,855 32,713 5,142 기본급 : 1,249,000원*1교= 1,249,000

시간외근무수당(정액분) : -161,000원*1교

=
-161,000

시간외근무수당(초과분) : -135,000원*1교

=
-135,000

상담교사퇴직금 : -14,000원*1교= -14,000

(성립전_3추)상담교사퇴직금 : 2,918,930

원*1교 =
2,919,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 2,381,770원*1

교=
2,382,000

명절휴가비 : -1,098,000원*1교= -1,098,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,231 3,276 -45 4대보험기관부담금 : -45,000원*1교= -45,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.Wee클래스운영 2,028 2,000 28

1.교육운영비 2,028 2,000 28 애플데이및감사데이운영 : 28,000원 = 28,000

5.학생회실설치지원사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 7,250 6,950 300

1.학교폭력예방교육운영 7,250 6,950 300

1.기간제직원인건비 6,670 6,310 360 강사료 : 360,000원 = 360,000

2.기간제직원법정부담금 580 640 -60 4대보험기관부담금 : -60,000원*1교 = -60,000

3.학생안전교육 0 2,400 -2,400

1.안전교육 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400
생애주기안전체험활동운영 : -2,400,000원

 =
-2,400,000

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학업중단예방중점학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 15,300 15,770 -470

1.방송실운영 630 1,600 -970

1.방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입비 : -500,000원 = -500,000

2.방송실운영 630 1,100 -470

1.교육운영비 630 1,100 -470 방송장비수리비 : -470,000원 = -470,000

2.정보화실운영 14,670 14,170 500

1.학교정보화지원 11,000 10,500 500

1.일반수용비 4,500 2,000 2,500 온라인교육 인프라구축비 : 2,500,000원 = 2,500,000

2.교육운영비 5,500 7,500 -2,000 학교데이터구축운영비 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.비품구입비 0 0 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.원격교육운영 3,670 3,670 0

1.교육운영비 3,670 3,670 0

5.교육여건 개선 121,679 122,891 -1,212

1.[국고]교육환경개선 121,679 122,891 -1,212

1.칠판교체 13,565 13,500 65

1.비품구입비 13,565 13,500 65 범랑칠판교체사업비 : 65,000원 = 65,000

2.PC구입 5,891 5,891 0

1.비품구입비 5,891 5,891 0

3.교실환경개선 15,827 16,800 -973

1.비품구입비 15,827 16,800 -973 행정실 비품구입비 : -973,000원 = -973,000

4.과학실환경개선사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,063 3,063 0

2.비품구입비 34,473 34,473 0

3.기타자산취득비 2,464 2,464 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.컴퓨터실환경개선사업 16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

6.[국고]온라인교육인프라구축(스마트교육 기반구축)5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

7.[국고]온라인교육인프라구축 스마트교육지원7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

8.교수학습매체개선(단초점프로젝터구입)17,696 18,000 -304

1.비품구입비 17,696 18,000 -304 단초점프로젝터구입 : -304,000원 = -304,000

6.학교 일반운영 228,484 191,623 36,861

1.학교기관 운영 34,838 34,374 464

1.부서기본운영 34,838 34,374 464

1.교장실운영 11,644 11,644 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 17,930 18,530 -600

1.일반수용비 16,220 16,820 -600 침구류세탁비 : -600,000원 = -600,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 690 690 0

4.교직원복지비 600 600 0

3.교무부운영 5,264 4,200 1,064

1.일반수용비 2,414 2,000 414 사무용품구입 : 414,000원 = 414,000

2.여비 2,850 2,200 650 관내외출장여비 : 650,000원 = 650,000

2.시설 장비 유지 191,498 155,101 36,397

1.학교시설장비유지 191,498 155,101 36,397

1.공공요금및제세공과금 58,423 60,377 -1,954

1.전기요금 35,000 35,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 8,000 10,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.기타공공요금 15,423 15,377 46 학교배상책임보험료 : 46,000원 = 46,000

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 32,371 33,111 -740

1.일반수용비 32,371 33,111 -740 시설청소용역비 : 160,000원 = 160,000

시설물안전점검용역비 : -900,000원 = -900,000

4.시설일반관리 76,134 36,543 39,591

1.일반수용비 76,134 36,543 39,591 시설소모품구입비 : 1,591,000원 = 1,591,000

소규모수선비 : 38,000,000원 = 38,000,000

5.화장실관리 17,820 18,320 -500

1.기간제직원인건비 12,020 12,020 0

2.일반수용비 4,800 5,300 -500 화장실비데유지보수비 : -500,000원 = -500,000

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

6.당직관리 6,250 6,250 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 2,650 2,650 0

3.학교운영 협력 2,148 2,148 0

1.학교운영위원회운영 238 238 0

1.학교운영위원회운영 238 238 0

1.여비 238 238 0

2.학부모협력 1,910 1,910 0

1.학부모회운영 410 410 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 410 410 0

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0
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3.학부모학교참여활성화사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 570,266 570,406 -140

1.시설확충 및 개선 570,266 570,406 -140

1.시설확충및개선 570,266 570,406 -140

1.교사동 방수공사 39,636 46,769 -7,133

1.시설비 39,636 46,769 -7,133
본관옥상 및 외벽 방수공사 공사비 : 

-7,133,000원 =
-7,133,000

2.보차도분리공사 20,790 20,790 0

1.시설비 20,790 20,790 0

3.석면교체및기타수선공사 419,694 412,701 6,993

1.일반수용비 660 800 -140 석면모니터링단활동수당 : -140,000원 = -140,000

2.시설비 419,034 411,901 7,133 석면교체및기타수선공사 : 7,133,000원 = 7,133,000

4.남녀공학 증축 설계 90,146 90,146 0

1.시설비 90,146 90,146 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 4,509,428 4,526,244 -16,816
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